Exenduntur decimò vt locum habeant etiam, quando pater
inſtituit filium, alias à ſtato, läbiabuſ filii, vel agnati exſclam. Nam & hoc caſu eius mater reliqua vniuerſitaria conſequitur
reliquia modis alimenta. Ita ſcribit Capra in conf. 1. Et ſeſcendo ſic.
reliquia, q. 1. m. 7. num. 59. qui dīgant ali-
quot caſus.

Exenduntur nondi, vt procedant dicti caſu etiam quando
tellator, exiliante filia, eam donavit, & fratrem proprium hereditate
inſtituit ſequitur in his, qui non ſunt proprieſili, ut ſi loco-
rum habent ſequitur in filiis spiritualibus. Et ſi enī ſi pater
spirituali hereditate inſtituitur: reliqua uxori vniuerſitaria non
tamen conſuetudo Bulgari eos comprehendit, ut ſcillece corrum
fauore & uxori conſequitur debeat alimenta tantum. Ita poſt long. am-
di. Menab. Pro ſequente.

Tit. 3. ſequente.

Praesumptum (excludit Picu in d. l. Titia. §. Tertia cum nubet et, num. 73. ab leg. 2).

74 Declaratur secundum t̄ predicti casu, vt locum non habent in fisco, qui succedit loco filiorum, ita testepudem Cur. sen. in con. 2. nu. 2. Roli. in conf. 26. nu. 3. lib. 3. & Relan. in conf. 7. & nu. 2. lib. 2. Et fatus sunt Ant. Gabr. in d. lib. 5. conclusione in tis de vñfructu. concl. 2. nu. 2. & Caudel. in d. lib. 3. de vñfructu maturi. libell. 2. nu. 4. Ea est huius t̄ sententia ratio, quia fucus & si succedit loco filiorum: ut atamen haberat tantum heres extraneas.

75 Declaratur tertio, vt locum non habent, quando constat testator em multum dilexisse vxorem, & odio habuisse filios. Ita test. fidelis Gratius in conf. 117. in fin. lib. 2.

76 Declaratur quartu, vt locum non habent, quando constat testator em multum dilexisse vxorem, & odio habuisse filios. Ita test. fidelis Gratius in conf. 117. in fin. lib. 2.

77 Declaratur quinto, vt locum non habent predicti casu, post mortem iporum filiorum, superueniente ipsa eorum matre vel licita vñfructuaria. Nam tunc rellamit molier est cuon vñfructuum verum. Ita propt. alor. Par. in conf. 26. nu. 7. & 3. lib. 2. Roland. conf. 7. nu. 10. lib. 2. & 10. Anbar. Regim. in nu. 2. in 2. parte. & alijs, quae confessarunt, & fatus sunt Ant. Gabr. et. concl. 3. nu. 7. & Caudel. in d. trax. de vñfructu maturi. libell. 2. nu. 4. Et in accedens Roli. in conf. 4. nu. 2. lib. 2. & in conf. 26. nu. 3. lib. 1. & Baptif. Pontano in trad. de alimentis c. 17. nu. 4. Socin. tun. in conf. 3. nu. 21. lib. 1. & Att. in conf. 6. nu. 2.

78 Et haec quidem declaratio t̄ locum habet etiam quando filii heredes instituti defunti esse domini bonorum patris alter quam morte: sicuti quando iporum filiorum bona ob crimen ab eis perpetrata publicantur. Nam & hoc calix vxor consequitur vñfructuum. Ita testepudem Cur. sen. in conf. 26. column. 1. & 2. Roli. in conf. 26. num. 3. lib. 5. Picu in d. §. Titia. num. 36. vers. ex quibus omnibus & num. 72. Roland. in d. conf. 7. & num. 1. lib. 2. Anton. Gabr. in d. concl. 3. num. 8. & Caudel. in loco supra allegato, nu. 4.

79 Eadem t̄ huius traditionis ratio, quia fucus succedit delinqüenti tamquam extraneus succellor: Ita traditum multi, quis conget. in con. 149. num. 1. lib. 5. Et propterē fucus sit al herede extraneo quod ad hunc effectum differt. Habet etiam locum hac declaratio, quando mortuo filio herede instituto succedit ei substitutus, siue vulgaris siue pupillaris siue substitutio. Ita de viris que scripserunt multis congettis a Gabriele in d. conclus. 3. num. 10. & 11. & a Caudeliano in loco sua supra citato, num. 4. 2. & 43. & accedens Baldus in 1. voluntate, num. 3. verit. Item ponamus exemplum. C. de fidicem omnis. qui declarat sic: «Hab. anter conf. Bald. in conf. 120. Nicolaus Taderis lib. 3. & Parisio in conf. 9. num. 4. lib. 3. Et in libro eiusdem Roli. in conf. 16. num. 3. multi argumenti defendit.

80 Idem est quando t̄ post mortem filii succedit pia causa. Ita Gabriel. in d. conclus. 3. num. 17. qui recente huius opinione Bartolom. Baldam. Ismael. Decimus. Picu & Socinianum. eti dissident Carnes in conf. 273. col. 1. vñfructu tamen non obstante lib. 3.

81 Ceterum haec declaratio intelligitur, quando fauore testatorū, verba, qui sūt natura & significatiōne importantibz vñfructuum, per confuetudinem Bulgarii restricta sunt ad sola alimenta: focus vero quando verba ipsa sūt significatiōne nec in vita nec in morte filiorum significare pollunt vñfructuum. Nam tunc etiam post mortem filiorum vxor consequitur sola alimenta: Cum hoc casu mors filiorum nil operetur, ex quo non eorum fauore, & causa verba id non significabint: sed ex propria iporum verborum natura. Ita ergo t̄. & rel. et respond. Roli. in conf. 1. num. 1. 2. vers. ex hoc ultimo. lib. 2. Est irreprobatissimum, ut deinceps ad testem perpendatur, dum semper Caij. in conf. 1. 2. Confidit etiamsi, eti. vol. 1. in fin. ver. sed in contraria fact. lib. 2. & rursum intelligetur haec declaratio, secundum Caij. in conf. 216. Quod vxor. col. 1. vers. confirmatur autem predicta lib. 1. & Tiraquellum. L. si unquam in verbis suscepit, num. 218. C. de revocan. donat, quando testator potuit mutare testamentum, quod morte filii instituit effectum erat quasi caducum, & ita voluit eum, eo testamen. dedere.

82 Declaratur quintu, vt non habet locum, quando vñfructus est minoris valoris quam essent alimenta: ut quia alimenta efficiunt respectu qualitatis personas ipsius mulieris. Ita declarat Peru. Peralta in d. l. Titia. §. Titia. num. 24. vers. deinde & tertio de leg. 2.

83 Declaratur sexto, non habere locum, quando filii ipsi esti superfluit, non fuerint instituti heredes, Ita Ambros. in conf. 337. & leg. relatis à Pontano in d. c. 17. nu. 3.

PRAE SUMPTIO CXL.
Vñfructum, vel alimenta tantum an & quando testator vxori reliquise praesumatur, heres.

SYM MARIA.

84 Testator an & quando praesumatur reliqua vñfructum vel alimenta testator uxori herede extraneo instituto.

85 Heredes extranei qui dicantur.

86 Peter, aua, & reliqui ascendentis inter extraneos heredes numeri 2. ius, quibus instituta, ex auct. testatoris vñfructuaria consequitur ipsius vñfructuaria, cum auct. sola alimenta. Contr. nu. 1.

87 Vxor censeatur vere vñfructuaria, quando testator instituit extraneo reliquo ipsam vñfructuaria.

88 Nomen. Vñfructuaria, si præparata significat ipsam vñfructuaria.

89 A sermone proprietate non est recendendum, secus si cœlatur a testatore virg. testator.

90 Testator si cum filio instituit extraneum, & vxorem reliquo vñfructuaria, pro ea hereditatu parte extraneo relata, ipsa vxore dicta vñfructuaria, & pro parte filio relata, alimentaria.

91 Determinatio vñfructus plus a determinanda aquiliter determinare debet. Sic si alii sequentur correlative in commun.

92 Vxor censeatur vere vñfructuaria quando testator instituit filium pro dimidia, & pro altera dimidia extraneos, quibus extraneo praedicta reliqua ipsam vero vñfructuaria, & consequitur tam vñfructuaria ipsius dimidia, quibus prelegatur.

93 Scimus si consequitur congetur testatorum voluntariae elinqüente alimentatione. nn. 11.

94 Vxor praesumitur alimentaria tantum, quando testator dixit sevello eam ex vñfructuaria omnium bonorum, & deinde dixit, quid nob̄ posse petere donec ante tempus matrimonij.

95 Idem quando testator dixit, quid possit habere in domo. nu. 13.

96 Legatum vñfructuaria commet etiam habitationem.

97 Vxor censeatur alimentaria tantum, quando testator dixit, quid ipsa posset facere clementissima.

98 Idem quando testator subvenit, quid si contingenter ipsam vxorem est herede, et legat vñfructum & vñfructum. nu. 16.

99 Idem quando dixit, quid t̄ elinqüente vxorem suam vñfructuaria in domo, & sic non dicit omnium bonorum. nu. 17.

100 Vxor cuique praesumatur vñfructuaria, quando testator instituit hercede extraneos dixit, Relingo vxorem meam dominam, auerter dicitur alimentaria tantum.

101 Legendum committit vñfructuaria maxime in testamenti spectari debet.

102 Heres & dominus idem sunt.

103 Testator extraneo herede instituto si dixit, Relingo vxorem meam dominum & vñfructuariam, nunquid ipsa vxor cōsequatur vñfructuaria, auerter dicitur a timore. Et quid si dixit.

104 Et vxorem meam relingo herede omnium malorum. nu. 22.

105 Et quid si dixit, vxorem meam elinqüente vñfructuaria, & herete dimisit, sicut in balden. in domo me habuit. nu. 24.

106 Et quid si dixit, vxorem relingo administrationem & gubernacium. nu. 25.

107 Et quid si dixit relingo vxori mea vñfructuaria omnium bonorum meorum, & herete vñfructum, & vestitum, & alimenta, in bonis meis.

108 Vxor vñfructuaria omnium bonorum, solens institutio instituta extraneo.

109 An & quando integrum vñfructuaria confit qui debet. Et nu. 28. & 29.

110 Et quid si in Cadiellu relinchit vñfructuaria. nu. 31.

111 Matatio voluntatis non ita facilis ex incoquientis praesumitur inter se, sicut ex inter se.

112 Legato fundo vñfructuaria, & eiusdem fundi vñfructuaria alteri. An in ipso vñfructuaria ambo concipiuntur.

113 Et si legato fuerit vñfructuaria omnium bonorum vñi, deinde alii praedicti cœlentur, quid concipiantur. 3. 4.

114 Contraria opinio. nu. 35.

115 Regula Genesi per pescem derogatur quando procedat.

116 Vñfructuaria omnium bonorum vñi legato, alii vero vñfructuaria domino ambo concipiuntur.

117 Et si legato fuerit vñfructuaria omnium bonorum vñi, deinde alii praedicti cœlentur, quid concipiantur. 3. 4.

E X P L I

ExPLICAVIMVS in praeceps prelumptione, quod de testator, hæredi instituto filio, reliqui vñfumfructum bonorum vxori. Nunc agendum est, quando testator hæreditate instituto extraneo, vñfumfructum legavit vxori. Quam disputationem post interpres præsentim Picum, in d. l. Titia num. subter, de l. 2. per tractat Anton. Gaber, in libr. 3. conclusio in tit. de vñfumfructu, conclusi. 3. vñfumfructu, p. 32. post Socin. Seni. in conf. 29. volum. p. 2. & Rui. in conf. 3. num. 3. lib. 2. dixit, esse coniecitum.

Ego vero distinguo quatuor casus. Verum prius premittendū duxi qui dicuntur in casu nostro heredes extranei. Et verē recepit p. est sententia, extraneos dici omnes excepti filii, nepotibus, ac alijs, qui filiorum locum obtinere in successione ipsius testatoris. Et propter eum agnati & cognati omnes, sicut: collaterales extranei hoc noſtro in caſu clementer. Ita Bar. in d. 9. Titia, in f. & lib. 3. Pius m. 44. versi. 7. & vñfum fructu, & alios refert Gabr. in d. concl. 3. na. 3. & in concl. 2. num. 5. 4. Et accedit Gratius in conf. 19. num. 3. lib. 2. Reſon. in conf. 1. num. 7. lib. 2. Et verē, recte percedatur, diffinet a predicti Capra in conf. 15. 18. Ex. 37. qua clementer. Vñfus est quidem diffinire Comen. in d. 9. Titia, in f. sed nec iure vel ratione aliqua mouetur. Inter extraneos etiam hoc in calo commemorantur ascendentēs tā maiſculi quām feminē, vt patr. aua & reliquiae mater, aua, & aliz. Nā & his institutis, vxor reliqua vñfumfructaria coniequet ipsi vñfumfructum, non autē sola alimēta: Cum & ij loco extraneorum habeantur, sic ferri serpenti in conf. 2. 41. Alex. in conf. 37. col. 1. ver. 1. sed circa hoc, libr. 3. Cornu in conf. 1. ver. 1. tamen lib. 1. ang. Aretinus in tract. de testamentis in verbis, item reliqui vñfumfructu B. vñfumfructu, & 2. ver. 1. querit etiam secundum Bar. Pius in d. 9. Titia, num. 30. ver. 7. & vñfum fructu, & Antonius Gabr. in d. concl. 2. num. 5. & in concl. 3. num. 2. & 2. lib. 2. & huc accedit Lafon in conf. 1. 4. lib. 1. & Roland in d. conf. 7. 9. num. 7. lib. 2.

Ceterum non mediocriter aduersus r. receptam hanc sententiam rationes & argumenta Ancha. in conf. 27. Quia in primis quiesco, col. 2. ver. contraria sentio. Et mihi certe magis probatur Anchariana sententia: Cum verē eadem ratio ad affectionis & piezatis veretur circa ascendentēs, quibus sumus progeniti, & quibus ob id plurimum debemus. Et propter eum confutendo Bulgari, que loquunt de filiis & liberis ob rationis identitatem, comprehendit etiam ascendentēs, sicut & tuo illo in caſu à fortiori r. ref. dicit Capra in d. conf. 1. Et haec ratione tollunt multa illæ confidencie Pauli Pici, in d. 9. Titia, num. 16.

Hoc si premisso, diſtinguo atē; constituo multos casus.

Primum est, quando testator instituto (vt diximus) hæredi extraneo, ita dixit, relinquo vxori meā vñfumfructaria. Hoc sane caseo dicitur verē & proprii hac mulier, vñfumfructaria, non autē solummodo alimentaria. Ita Accusini, Speculator, Bart. Bal. Angelus, Imma. Caffensis, Capra, Corn. Lafon, Curt. En. & Capella Tololana, quos conueniuntur Ant. Gabr. in d. concl. 3. num. 1. Et quibus accedit Guelius Benedictus, m. C. Raymunt, in verbis, cetera, num. 2. de test. Roland in conf. 7. 9. num. 1. lib. 2. Et huius quidem sententia manifesta est ratio, quia non hoc, vñfumfructaria, significat sui proprietate ipsius vñfumfructum: ut est, satis manifestum, & tradidit Bart. in fund. Tractationis, ff. de vñfumfructu lega. Croton in l. re coniuncti. num. 77. de leg. 3. Et in conf. 162. num. 9. lib. 2. Fran. Marcius, m. 49. num. 1. in part. & Bell. 7. num. 6. 6. Et à ferme non proprietate recedendum non est, Non aliter, de l. 3. & ff. alijs d. de vñfumfructu. Et quamquam à fermone non proprietate recedi intulit soleat, quando coniecurat testatoris mens & voluntas vrgit: attame in caſu nolto nulla ex parte coniecurat, & rationes ex illis, quae in Bulgari confutandine, de qua in precedenti præsumptione diximus, suadent, reliqua suffit alimenta tantum.

Exceditur primo, vt procedat etiam quando extraneus est institutus vna cū filio testatoris, qui vñfumfructum vxori reliquit. Nam & tunc pro ea hæreditatis parte extraneo reliqua vxori diebatur vñfumfructaria, pro ea vero parte reliqua filio est solum alimentaria. Ita Bar. and. 9. Titia, num. 9. de l. 2. quod securitatis Bart. Angelus, Ancharianus, Rem. Anca, Angelus Aretinus, Svc. f. en. Ruumus & Picus quiescommodat aut Ant. Gabr. in d. concl. 3. num. 5. Et predicti accedit Capella Tololana, m. q. 463. ver. 5. sive extare, sub cui in conf. 2. num. 3. Parfum in conf. 1. 38. & in conf. 97. 6. 3. 16. 2. Socius in conf. 5. num. 3. lib. 2. & Roland in conf. 7. 9. num. 6. lib. 2. Hic Gabr. in conf. 97. num. 2. lib. 2. Causa animi in tract. de vñfumfructu, libel. num. 42. & Zanchius in Libr. 2. causas animi in tract. de vñfumfructu, libel. num. 49. ff. ad Tract. Et huius sententiae ea sit ratio, quia ob diuerterentur rationis non potest esse equalis determinatio tam in vno quam in altero, vt declarauit tex. I. lib. 2.

solummodo alimenta. Id quod repugnaret omnino voluntate testatoris. Ita idem dicendum est, si testator voluisse reliquie alicuius tantum.

- ¹⁷ Est etiam alia conjectura, quando est testator, instituto herede extraneo, dixit. Et vxorem meam reliquie alicuius tantum. Nam hoc casu sola alimenta cum praeminentia in domo prouidetur relicta. Ita ergo respondit Castrus in conf. 4.6. Ad primam, uerbi sum, libr. 2. Verum vobis est diffidere Cor. in conf. 3. num. 2. unde his quea diversitate ante num. 1. lib. 1.

- ¹⁸ Secundus est casus, quando est testator, instituto herede extra-neo, dixit, reliquo vxorem meam dominam. Hoc in casu sunt opinioes. Vna sicut eorum, qui scriperunt, vxorem preiunum relictam alimentariam tantum cum praeminentia in domo, sicut habebat, viuentem marito. Ita post Bar. Abbatem, Salicetum, Corneum & Picum respondit Soc. in conf. 3. num. 1. libr. 1. qui dixit, hoc in casu nullam esse differentiam, quod testator hanc de inheritance extraneos, vel proprios filios, vt etiam restitu in precedentibus prouisimis in t.c.s. Ita accedit Bal. in conf. 3.9. Quidam instituto lib. 1. & g. m. 1.4. col. 1. Paris. in conf. 21. num. 18. libr. 2. Ante Gabr. in d. conf. 3. num. 16.

- Et huius quidem opinionis est ratio, quia haec verba, domina, hoc in casu secundum communem illuc loquuntur, qui in testamen-tis specie debet iuxta lib. 3. quod tamē del. 3. significat non dominum, sed praeminentiam quidam. Altera fuit opinio eorum, qui scriperunt, vxorem hoc in casu preiunum relictam viu-fructuarium. Ita huius opinionis respexit Gabr. praesertim in loco super Capellam vel sanam, in q. 6.3. Angelum Are. in tract. de testamentis in verbo item reliquo ipsius & Duciis loquitur, quando sicut fuerunt heredes instituti: sicut etiam leguerat Castr. in responsione allegata à Pariso in loco scripta communem.

- Terterum opinionem sicut Crostus in l. re communis. in 77. del. 2. & in conf. 6.2. num. 8. lib. 2. quod haec mulier sit proprietaria: cum id est sit dominus quod heres, sicut infra de here, qualiter & differenter. Illata-men 1. opinio est recipior & probabilior.

- ²¹ Tertius est casus, quando testator, herede instituto extraneo, dixit, reliquo vxorem meam dominam & viufructuarium. Hoc in casu duas sunt opiniones. Vna antiquorum, qui dixerunt testatorem dedisse facultatem vxori, ut eligere possit proprietate, vel viufructuum. Iacobus de Areia, Cyne & Dymo, quo respexit Bar. in d. 9. Titia. num. 3. Et idem Dym. in conf. 5. num. 11. Et hoc quidem opini ante Bar. tempora communia erat, scilicet Salicet. in l. C. s. secundum nups. mulier. Secunda elvetior & receptio, quod non solus viufructus sit re-lictus. Ita Bar. in d. 9. Titia. num. 3. ver. secunda si extraneo. & ibidem Pico. num. 95. Cap. in conf. 15. col. 1. Cor. in conf. 21. num. 1. libr. 2. & in conf. 17. 3. num. 4. ver. 2. iste autem lib. 5. & communem respicit Soc. in conf. 20. col. 1. ve si Bar. lib. 2.

- Declaratur hic casus, ut non habeat locum, quando testator reliquit vxorem dominam & viufructuarium mobilium & immo-bilium, cum alienandi facultate, vel ut non teneat prefare cau-tionem. Nam tunc dicunt reliquie proprietatem. Ita Soc. in d. conf. 20. col. 2. ver. 3. qua.

- ²² Quartus est casus, quod est testator, herede instituto extraneo, dixit, & vxorem meam reliquo bonorum meorum & maliarum. Hoc in casu praesumitur relicta alimentariam tantum ita Bal. in leg. col. 2. ver. 7. sed quid si testator dixit, & deinde videlicet. Sicut in ant. hoc locum. col. 3. ver. 1. fortius, hi aedici. C. s. secundum conf. Pico. in d. 9. Titia. q. 2. num. 95. Paris. in conf. 21. num. 17. lib. 2. & Gabr. in d. conf. 3. num. 20. Idem quando dixit, dominam & maliarum. Cor. in conf. 2. num. 14. lib. 2.

- ²³ Quintus est casus, quando est testator, herede instituto extraneo, ita dixit. Et vxorem meam reliquo bonorum & maliarum. Hoc in casu pariter sunt opiniones. Vna sicut Capella Tolosana, in q. 4.6.2. quae decidit, vxorem hanc preiunum relictam viufructuarium.

- Altera fuit opinio eorum, qui scriuerunt, prouidetur celi-ka fo-lla alimenta. Ita sane post specul. & Od. freudum scripsit Balduin in d. Legem. col. 2. ver. 1. idem dicit. C. de maledict. vid. Toller. Cor. in conf. 2. num. 1. libr. 1. Pico in d. 9. Titia. num. 3. Abbas in conf. 1. col. 1. & sequen-ter. lib. 2. Paris. in conf. 21. num. 1. libr. 2. Sacrum. m. o. q. 94. col. 1. libr. 1. Gabr. in d. conf. 3. num. 23. & num. 37.

- ²⁴ Sextus est casus, quando est testator, instituto herede extraneo, sic dixit. Et vxorem meam et reliquo viufructuarium. & habet alii alimenta, sicuti habentis in domo uno habuit. Hoc in casu vxor haec praesumitur relicta viufructuaria, non autem solummodo ali-

mentaria. Ita Pico in d. 9. Titia. num. 31. vixit, quid autem sit testator & Gabr. in d. conf. 3. num. 31.

Septimus est casus, quando est testator, instituto herede extra-neo, dixit. Et vxorem meam reliquo administratrix & & guber-natrix. Hoc sicut casu praesumitur relicta alimentaria tantum. Ita Bald. in conf. 29. Dicta particulariter, lib. 5. Picum in d. 9. Titia. num. 177. Paris. in conf. 3. num. 22. libr. 2. & Gabr. in d. conf. 3. num. 39. Idem respondit Ruini. in conf. 3. num. 3. libr. 2. quando testator reli-quit vxorem tritricem & administratricem. Ita etiam quidam reli-quit gubernatricem, ut respondit Gabr. in conf. 3. lib. 10. Cander. andu. est, & d. 2. conf. 1. lib. 2.

Octauus est casus quidam testator ita disposuit. Reliquie vx-ri mea viufructuum bonorum, & habet viufructum & viufructum & alimenta in bonis meis. Hoc casu mulier haec conetur non solum viufructuum, sed etiam alimenta, ut respondit Bal. in d. conf. 2.27. Titia in testamento & in conf. 23. Testator haec dicit, libr. 2. & resolu. supra in p. 18. num. 12.

Dubitari hinc ut potest, an vxor haec, si marito reliqua viufructua instituto herede extraneo concurrit in ipso viufructu cū herede, vel portius integrum viufructum ipsa sola a confiteatur. Hanc disputationem sat diligenter explicavit Pico in d. 9. Titia. num. 12. & au. 32. Ego vero solo distinguere multos casus.

Primus quidam est, quando testator in instituto herede extra-neum, & vxorem eodem in testamento reliquit viufructuarium omnium & honorum. Hoc sicut casu vxor dicunt viufructuarium omnium & honorum. Ita Gabr. in conf. 2.27. Titia. num. 30. & au. 82. vobis testator communem se epomenon. Idem responderunt 16. in conf. 29. col. 2. v. 2. p. 1. p. 1. libr. 3. Rum. in conf. 19. num. 2. libr. 20. G. 2. ad. in conf. 4.7. num. 1. au. 22. & Paris. in conf. 8. & numer. 3. & in conf. 97. numer. deinceps 20. libr. 2. qui inter malos hunc opinionem Dolto respondebat. Ita si melius Gabr. in conf. 2.27. Quod vxor quandam dicti testator. s. libr. 2. si & Hieronymus Gabr. in conf. 102. num. 3. libr. 1. Sat. enim confit di-fficitur eis proprieatem ab ipso viufructu, ob id non concur-runt vxor, & instituto, Lex virum & & iust. lib. de usu fructu, & hereditas conflit in iure cabracta, a proprieate, & viufructu, & instituto, ipsa verificatur fine viufructu, & obid cellar ratio. leg. si alij ff. de viufructu. leg. de qua dicimus infra in testo casu. Hoc est e-qui non potest partem aliquam viufructus, quia cum coheretur tamquam ratione, cuius perfoma suffire non potest: cum a se ipso quis tibi legare nequeat. His intelligimus male sensibile Bald. in d. 9. Titia. num. 9. ver. 2. casu ibi. C. de maledict. ad. tullen. dum voluit hanc mulierem consequi solus posse dimidiam viufr. & aliam dimidiam deberi heredi instituto, minus retebant sicut Bal. in d. conf. adiectum Castr. in d. conf. 4.1. num. 2. Pico in d. 9. Titia. num. 30. cum tex. in l. si alij ff. de viufructu. I. qui mox est Bal. alium (ut infra dicimus) habeat fensum. Et hic quidem casus locum habet, etiam quidam testator instituto filium heredem, & vxori reliquia viufructuum omnium bonorum, sicuti explicat supra in p. 18. conf. 1. p. 2. num. 2.

Declaratur primus hic casus, ut locum non habeat, quando testator instituto herede extraneum pleno iure in omnibus bonis suis, & vxorem reliquit viufructuarium omnium bonorum. Nam tunc hares ipse concurrit cum ipsa muliere in viufructu, & respondit Alexander in conf. quinqueag. simo sexto. num. 2. ver. 2. respondebat in testamento. libr. 3. quem fecit sicut Pico in d. 9. Titia. num. 2. et seq. 2. ver. 2. hanc contradicunt. Paris. in conf. 9. au. 2. libr. 2. Thomas Ferrarius in causa trig. fissa secunda. Petrus Perata lib. p. 1. in l. 3. 6. qui sicut omnium omnium non erit, ff. de hereditate. Ita Hieronymus Gabr. in conf. 102. num. 3. libr. 1. & Hieronymus Zanobi in ha-rederes mei. §. clausa. in 5. part. num. 103. ff. ad Trebula. & hucus quidem lenitudo ei est ratio, quia haeres ille instituto pleno iure perindeat ei ac si sufficeret instituto non solum in ipsa proprietate, sed etiam in viufructu. libert. l. a. 1. ff. de alien. & col. 2. libr. 6. similis modo. C. de bonis que liberis. & l. mater. vbi Bald. C. ad S. C. Tertull. & accedit quid haec verba, pleno iure, significant domi-nionem perfectum, cui nihil deficit. l. lat. at. ff. de res vendicat. & l. de rerum donat. & idecum est quando testator instituto ha-derem plenariè, etiam dictio haec plenariè idem significat quid illa verba plenariè, sicut in grece scripti Pico in d. 9. Titia. num. 2. et seq. 2. ex sententia Bartoli in cor. 2. column. 5. libr. 2. qui nullius complicit.

Declaratur secundus hic casus, ut locum non habeat quidam testator instituto herede extraneo, ita dixit, & vxori reliquia viufructu-

volum fructum omnium bonorum suorum vna vel simili cui ipso haret. Hoc sane causa presumitur legato quod voluntate quod habet concurredit in viffructu cum ipsa muliere. Ita Bal. in l. i. n. s. de viffructu. acer. & in l. s. dubiu. & v. de lega. t. & manifestissim Raimo in confil. 39. mon. 7. lib. 20. & Dicu in confil. 44. m. 4. ambo de eadem factis interrogatis responderunt. Et hic accedit Natt. in cons. 297. m. 1. lib. 2. & probat ex. l. si quis Attio. ff. de viffructu. acer. cuius verba haec sunt.

Si quis attio. & heredib. sive viffructuum legamus it, dimidiam Attio, dimidium heredes habebunt. Quod si sit scriptum sic. Attio & Satio ceteris mebris tres partes ferent. Et vno habeant heredes, secundum Attio, etiam scimus. Ne enim inter se legatur illi, & illi ceteri Mebas ut ita illi & illi, & Mebas. Hactenus Paulus.

Ceterum declaratio hinc cessat quando exstat aliqua coniecutio, qua apparere potest etiam in heredem aliud significare voluntate illius verbis vna, simili, sicuti contigit in causa, de quo respondeo in confil. 29. 3. 7. vt si testator intellexit quod vxor habeat viffructum, donec haberetur it simul cu herede, vt si forte heres est et infans, & educandus, illa enim vera, vna, vel simili non recipiunt communem viffructus, sed unus habebit.

Erit etiam alia conjectura quidam testator liberius ipsam vxori & praefatione cautionis de vendo, & fruendo arbitrio boni vni. De harenre vero nullum vobis fecit, ita respondit Iacobus in confil. sequens simonem, colom. 1. viffruct. secundum pro confirmatione, lib. 3. Idem quando testator dixit quod ipsa vxor haberet praemitem in domo sicut habebat viuente se testator. Non & tunc ha- rest non dicitur vocatus ad partem ipsius viffructus, cum qualitas illa praeminentia ei non conueniat. ut idem Iacob in d. confil. 29. col. 2. v. 1. prosta.

Secundus est casus, quando testator institutum extraneum haret, & vxori in Codicillis reliquit viffructum omnium bonorum. Hoc casu heres concurredit cu ipsa muliere in viffructu, ita Caius in confil. 28. Quod vxor quandoam dicit de fletori, lib. 1. quemque intellectus Alexand. in confil. quaque genito sexto numer. abo. 3. & Pius in d. 6. Titia numer. odio agnoscitur. viffruct. secundum videtur, ex ratione iuxi morti sunt, quia testator influens harenrem interstamento nullo viffructu alteri relatio, haret enim illum pleno iure institutu praefatum: deinde legando viffructum ipsum vno, significavit quod ipsa vxor haberet viffructum ipsum vna cum dicto harenre: sicut diximus in precedenti causa, in declaracione primae aliquo (vt dicebat Castrren. in d. confil. 1. num. 1.) fructu testator legatus viffructum vxori in Codicillis, contraria Legem. l. si quando. in princip. del. 1. Ceterum ab hac opinione difsent Hieronymus, Gabriel in confil. 102. numer. 4. lib. 1. ex ratione motus quod nulla fit constituita differentia inter testamentum, & Codicilos, cum Codicilli fint pars testamenti, ut scribit Aret. ml. secunda. 9. prim. ff. de v. & papil. subf. sicuti nil referat, in secundis tabulis, vel in primis factum sit legatum, ut inquit Bald. ml. quoditer. C. famili. heresi. Socinus Zanchius, ml. haretur nisi, & cuncta in qua parte numer. 30. viffruct. atamen predicta. ff. ad Trebel. q. ad duo postmodi testamento ff. conuenient. & in duabus secundam. Et hoc quidem sententia probatur ratione dueta ex. S. Sepronia in fin. & in d. 1. alij. ff. de viffruct. l. eti. enim iura illa loquuntur quando viffructarius omnium bonorum, ali vero legatarii particulares, vi nouit. Hoc quidem infra referuntur amittant enim eadem est ratio, ut hanc intelligemus. Contraria itaq; opinionem male probarunt Bald. in confil. quaque genito 6. M. Men. colom. 2. libr. 2. & in l. quoditer. C. famili. heresi. & in libro salic. Alex. libi parum confians, in addit. ad Bart. in d. 1. Aret. Ang. Aret. libi etiam contrarius in §. primo. iustit. de viffructu. sive & in monte. Iacob in l. i. in quoque. column. 1. viffruct. imita locum. C. del. & in confil. decimo octavo. colom. 2. libr. 1. & Decimus in confil. 6. column. 1. Socinus in fin. & in confil. 109. numer. 3. libr. 1. ex ratione vbi est Bald. quod generi per speciem derogatur leg. quazifitum, & v. libm. ff. de fund. instrumento instrumento, legat. Et non exatra legatum ergo generale non debet restringere. l. xxi. 6. falso in d. 1. & confit. rex. nota 1. ff. s. fidei omnibus ff. vii. posse. leg. Verum responderunt vna cum Bartol. in l. quoditer. 6. v. libm. ff. de fund. instrumento. l. predictam regulam i procedere quando genus, & species cadunt super eodem iure, fecit si super diuerso, nam tunc generi per speciem non derogatur, ut si testator ita dixit, lego Sempronio fundum Salianum, Caius vero omnia bona mea. Non enim hoc casu legatum generis nempe omnibus bonorum derogat speciali illius fundi, sed potius eodem i legatum speciei derogat legato generis, ob id legatarius omnium bonorum non confequeretur fundum Salianum, sed illum obnebatur legatarius ipsi particularis. Et ratio quia genus, & species cocurrunt super eodem iure, hoc est proprietas, fecit et quando cocurrunt super diuerso iure, ut est quando vni est relatus viffructus omnium bonorum, & alteri prædia. Hoc sane causa cum legatu viffructus generali fit de vno iure faciliter viffructus legatu vero speciali fit de alio iure, nempe proprietate plene, & generi per speciem non derogatur, ex quo genus, & species circa diuersa continentur: ea propter ambo ipsi legatarii veniunt per concursum: vt in dict. l. alij. ff. de viffructu lega. & hanc B. r. i. interpretatio. n. & ff. s. fidei omnibus ff. probat istem Bald. sibi parum confians. in d. confil. 19. circa dubitationem, in princip. libr. 2. & secundum sum. Bartol. in d. 1. quoditer, quis responderet nil ad rem pertinere, cum loquatur de duobus legatis specialibus, qui causas, a nostris longe

bit. Nam deracto viffructu proprietatem cum legate oportet eo modo: Tunc fundum deracto viffructu lego, vel, Satio eius fundi viffructu heres dato. Quod nisi fecerit, viffructus inerit eos communicabitur: quod interdum plus valer scriptura quam quod actuum sit. Hactenus Modelinus, & ratio quidem huius responsi est secundum Bart. in d. 1. s. alij. 2. s. 109 post Olra, quia legatum fundi continet vnum integrum, & quo trademeretur viffructus, legatum non remaneret verificatum, quia non remaneret nomen fundi, cuius pars subtilitas est ipse viffructus, & quod viffructum ff. de v. oblig. ob id legatarij in viffructu concurrent.

Quartus est casus, quando testator in testamento, vel etiam in codicillis legavit uxori vel alteri viffructum omnium bonorum, deinde alij legatarii reliquit prædia. Hoc sane causa uxori non habet viffructum etiam in predictis alijs legatariis relatis, sed eis concurredit in viffructu. Ita docuit Bart. in L. quecumque. v. libm. ff. de fund. instrumento, lega. & in l. Sepronia, in pr. ff. de viffructu. lega, quem si intellexerunt, & probarent Bald. in confil. decimo octavo. ff. & viginti tercio. libr. secundo. Pr. ff. de fund. libel. quo rex agit ad dorem, & viffructum, in versiculis, donec videtur videtur, num. 5. v. 1. & ff. fortale. Alexander in confil. 16. v. numer. 1. viffructus ad quod lib. 3. Ang. Are. in tract. de regal. in d. 1. s. 4. no. 5. Cross in l. re. coniuncti. numer. 30. & videtur tam. numer. sex. genito octavo. in t. p. & Rapa. numer. sex. genito octavo. & septuagesimo. lib. 1. Secundus Senor in confil. 1. numer. 14. & in confil. 3. m. 1. libr. 1. q. 2. posse non responsum est Francisus Clementis, Raimo in confil. 19. g. 5. in fin. t. c. ff. quaque genito. numer. 3. & in confil. 9. numer. decimo. libr. 2. libo secundo. Decimus in confil. 190. column. 1. p. v. v. in. i. in. t. o. v. v. etiam Cagoul. ff. de regul. ini. Parvus in confil. nonagesimo quarto. in fine & in confil. nonagesimo festino. in fin. libr. 2. Socinus in fin. & in confil. 11. numer. decimo quarto. libr. 1. Petrus Antenius Angulus in confil. 1. libr. 2. q. 1. in confil. 36. libr. 2. & Hieronymus Zanchius, ml. haretur nisi, & cuncta in qua parte numer. 30. viffruct. atamen predicta. ff. ad Trebel. q. ad duo postmodi testamento ff. conuenient. & in duabus secundam. Et hoc quidem sententia probatur ratione dueta ex. S. Sepronia in fin. & in d. 1. alij. ff. de viffructu. l. eti. enim iura illa loquuntur quando viffructarius omnium bonorum, ali vero legatarii particulares, vi nouit. Hoc quidem infra referuntur amittant enim eadem est ratio, ut hanc intelligemus. Contraria itaq; opinionem male probarunt Bald. in confil. quaque genito 6. M. Men. colom. 2. libr. 2. & in l. quoditer. C. famili. heresi. & in libro salic. Alex. libi parum confians, in addit. ad Bart. in d. 1. Aret. Ang. Aret. libi etiam contrarius in §. primo. iustit. de viffructu. sive & in monte. Iacob in l. i. in quoque. column. 1. viffruct. imita locum. C. del. & in confil. decimo octavo. colom. 2. libr. 1. & Decimus in confil. 6. column. 1. Socinus in fin. & in confil. 109. numer. 3. libr. 1. ex ratione vbi est Bald. quod generi per speciem derogatur leg. quazifitum, & v. libm. ff. de fund. instrumento instrumento, legat. Et non exatra legatum ergo generale non debet restringere. l. xxi. 6. falso in d. 1. & confit. rex. nota 1. ff. s. fidei omnibus ff. vii. posse. leg. Verum responderunt vna cum Bartol. in l. quoditer. 6. v. libm. ff. de fund. instrumento. l. predictam regulam i procedere quando genus, & species cadunt super eodem iure, fecit si super diuerso, nam tunc generi per speciem non derogatur, ut si testator ita dixit, lego Sempronio fundum Salianum, Caius vero omnia bona mea. Non enim hoc casu legatum generis nempe omnibus bonorum derogat speciali illius fundi, sed potius eodem i legatum speciei derogat legato generis, ob id legatarius omnium bonorum non confequeretur fundum Salianum, sed illum obnebatur legatarius ipsi particularis. Et ratio quia genus, & species cocurrunt super eodem iure, hoc est proprietas, fecit et quando cocurrunt super diuerso iure, ut est quando vni est relatus viffructus omnium bonorum, & alteri prædia. Hoc sane causa cum legatu viffructus generali fit de vno iure faciliter viffructus legatu vero speciali fit de alio iure, nempe proprietate plene, & generi per speciem non derogatur, ex quo genus, & species circa diuersa continentur: ea propter ambo ipsi legatarii veniunt per concursum: vt in dict. l. alij. ff. de viffructu lega. & hanc B. r. i. interpretatio. n. & ff. s. fidei omnibus ff. probat istem Bald. sibi parum confians. in d. confil. 19. circa dubitationem, in princip. libr. 2. & secundum sum. Bartol. in d. 1. quoditer, quis responderet nil ad rem pertinere, cum loquatur de duobus legatis specialibus, qui causas, a nostris longe

31
32
33
34
35

Universidad Carlos III de Madrid. Biblioteca

- longe differt. Est inquit retinenda prima illa opinio magis recepta; ut scilicet duo iij legatarii concordant in ipso viuisfructu, & ob id dicuntur duo re coniuncti, ut scribunt Bartoli, d. leg. communis, n. 10, seq. sive secundum casu, de lega. 3. & ibidem Ista, in re, numero sexagesimo octavo, & R. Palmer, viuisfructu manu, & propterea portio deficiente accredit alteri, ut dicimus infra, in prescripto, 13. num. 6. in fin. Et hoc quidem procedit etiam ea in causa in vita vni reliquiae viuisfructuum omnium bonorum, iter. Vt viuisfructum domus Nam mortuo viuisfructario domus ille viuisfructus acutus est viuisfructuarii omnium bonorum, ne autem deterret heredi, ita responsum Deci. in cem. 150. in fin. E. que sequitur sententia conf. 44. in fin. 15. 15. 16. & 17. lib. 2.
- Quintus, & huius est casus, quod teſtator inſtituit extranei, vel etiam filium, & eos granat onere fideicommissi, vxori vero reliqui viuisfructuum omnium bonorum, & dubitatur, an mulier hac viuisfructaria confequi posſit etiam viuisfructum quartae Trebellianice, quam hares Bartoli committit granatum deducere debet, & confequi non posse, scriptus Picus, in d. 6. Tract. cum numer. monat. 2d. ex sententia Bartoli. ibidem colum. 2. Vetus Bartoli meo in Codice haec non scripsit. Nec milii virgine videatur text. l. omnium, ff. viuisfructu. & quemadmodum quis viratus, quem allegauit Picus, verum ut viuisfructarium omnium bonorum coelestis omnes fructus, & interim proprietatem esse penitus inutiliter, sed hoc intelligitur in herede directo, non autem in grauato fideicommissu, quem teſtator in dubio noluit priuare debita portione Trebellianice, quam integrum non habet si commido viuisfructus careret, & eadem ratione multo minus verum el quod dixit Picus de fidelitate: cum eam tollere non posset teſtator, quem prohibuit legare ultra dodrantem, ut matrua nra sit.
- PRAE S U M P T. CXLI.
- Viusfructu vxori reliquo, nullo alio herede penitus instituto, vel solum post ipsius vxoris mortem, quid ei relictum presumatur.
- S V M M A R I A.

1. Vxor quid confequatur, quando maritus nullu penitus hereditus institutus, vel institutus, sed post mortem ipsius vxoris, viusfructu ei reliquit.
2. Teſtator si institutus vxorem donec vixerit, & post eius mortem nullu alium institutus hereditus, nonquid viusfructuaria presumatur, vel proprietaria.
- Et an d. institutione sit perpetua, vel granata onere fideicommissu, post mortem ipsius vxoris. num. 5.
3. Hares scriptus in re certa nullo dato cohorte detractione rei mentione, totam ipsam hereditatem confequitur.
4. Institutione pura ex die vel ad diem fieri nequit.
5. Vxor nonquid presumatur hares in omnibus bonis, quando teſtator dicit, Reliquo vxorem dominum & masseriam benorum meorum nullo alio herede instituto.
- Verbum, relinquo, nullo alio dato herede, trahitur ad institutionem.
6. Maritus si reliquo vxori vel hereditate, vel viusfructu ei caviente, & post eius mortem institutus viusfructu proprium, filius testator condicione presumatur institutus in sua legatione, & mulier confetur granata onere fideicommissu, erga ipsam filium post eius morte institutum, & nro. seq.
7. Teſtator si alio reliquo vxori viusfructum benorum suorum donec viret, & post eius mortem institutus viusfructu proprium, nonquid valeat tale legatum, & quomodo confetur granata ipsa mulier. Quod si reliquo ipsam vxorem huiusmodi titulo dominum & viusfructuarem, num. 11.
- Et quid confequi posset d. mulier, nro. 8. & seq.
8. Vbi bene, domino significare hereditu institutionem.
9. Hares in institutione etiam in re certa potest propria auctoritate approbare posseſſionem rei suo reliquo.
10. Verbum, relinquo, trahitur ad institutionem hereditum, quando nullus alius institutus est heres, & sic vero si alio extat.
- Ind quod trahitur, ex presumptione teſtatoris, ne teſtator entum redditum trahi possit, num. 15.
- Et si verbum cum nro. 8. poteſſioare hereditu institutionem, num. 10. & 11.
11. Verbum, dominum non significat dominum, si g. heredita nro. 11. inſtitu-
- nem viusfralem, quando alio exat heres, in re autem particulari potest significare hereditu institutionem.
12. Verba interpretari debent secundum consuetudinem & placitum.
13. Pater praeſumptio plus diligenter filium quam vxorem, praeſumptio quam agitur de successione.
14. Hereditas hars non potest nec ad tempore, nec ad tempus.
15. Teſtator non potest decedere pro parte teſtatu, & pro partim teſtatu.
16. Teſtator statuto inſtitutioni reliqui vxori viusfructuarium, & poli eius mortem institutu filium, nonquid confetur et reliquo viusfructu, an proprietatem: & an teſtamentum valeat, & nro. seq.
- E qui si reliqui uxori viusfructuum donec vixerit, & poli eius mortem institutu extraneum, num. 25.
- Et si ualeat lateſtatu, vel ipsa mulier confequetur felix viusfructuum, eu vero proprietatem, num. 16. & seq.
17. Hares qui existat sevel, muniquerat defensioſe heres.
18. Vxor, cuiusque teſtator viusfructuum donec vixerit, & poli eius mortem institutu extraneum, confetur granata ipsi rei ipso si extraneo per fiduciā dīgitum, & si potest ipsa teſtator eius heres detrahatur Trebellianice.
- Et id multo magis procedit, quando poli eius mortem mulieris suis illa heres existente vocatu per verba communia, num. 29.
- Et multo magis etiam confetur in toto heres, quod teſtator ei dicit, Reliquo vxori mea viusfructuare legati, institutione, & uniuersitatem modum, num. 30.
19. Teſtator si reliqui uxori viusfructuarium, & poli eius mortem institutu extraneum, an has mulier dicatur heres vel teſtatu, & vel filium legatrix.
20. Teſtator si velut matrem suam esse dominam & viusfructuarium totum tempore sua, & poli eius mortem institutu fratrem suum viusfructum, praefiducia voluntate ipsam esse in toto hereditate, & granata onore fiduciā.
21. Teſtator statuto legati reliqui uxori viusfructuum, & post eius mortem institutu extraneum, an has mulier dicatur in toto heres vel teſtatu, & nro. seq.
- Et si a legatione valeat, num. 35.
22. Verbum lega nonquid trahitor ad hereditu institutionem, quando res singulares editiūnēs eis.
23. Dier viusfructus legati non cedit, nisi a die edita hereditatū.
24. Condicio certa impedit hereditate aditionem.
25. Legatum quandoq. cedit etiam ante aditum hereditatem, si capitulo et teſtatori.
26. Intellexi. Lepi filio in prim. ff. de hereditate.
27. Teſtamentum in dubio pronunciari debet, ut valeat.
28. Vxor, cuius teſtato legati reliqui viusfructuum, poli eius mortem institutu extraneo, quod remedio confequatur legatum, ex quo ea vincenti nullu exat est heres, qui hereditatem adinerit, num. seq.
29. Facere aliiquid obligatum, si utre impeditur facere, sufficit si de falso faciat.
30. Iudiciorum hereditate & personam sufficiet.
31. Iudiciorum concedit loco deficiente alitione, si saudente equitate.
32. Extraneei hares institutu poli mortem vxoris legataria viusfructu, an posset detractione viusfructum fidelitate, num. seq.
33. Fidelitate detractione commodum est a ree concordium herediti, ut ad repositorum hereditate, utr. preſumptio legitima legitur.
34. Teſtator si statuto legati reliqui uxori viusfructuum, cui celebrem dedit in re particulari, deinde poli mortem ipsius vxoris institutu extraneo hereditate, an valere bonis legatur.
- Et quid si finitudo vxoris in omnibus bonis sit in rea tantum, & poli eius mortem institutu extraneum, nonquid confetur ipsa mulier prava ut erit fideicommissu erga teſtamentum, num. 47.
- Et quid si teſtator simpliciter dixit, si institutu vixit hereditem universalem in eius vita, & sic non dixit, in omnibus bonis, & poli eius morteri volunt bona omnia pleno iure & peruenient ad extraneum hereditem, nro. 49.
- Et quid si post mortem vxoris institutu casu ampliatur, vel Ecclesiast. num. 30.

C Vm in duabus praecedentibus presumptionib. explicatum nobis sit: quid confequi debet vxor, cui maritus, institutus filii, vel extranei, viusfructu reliqui. Num differendum est, quid illa confequatur, quando maritus, nullus penitus her-

hereditibus infinitis, sed post mortem ipsius vxoris, vsumfructum ei reliquit. Hanc disputationem diligenter, & accuratè explicauit Paulus Pius in *Tit. 9. Tita. cum suberet, numer. 97. & num. 137. del. 2.* & doctissimum Manticanus *Commentarius de successione viuorum velut etiam, lib. 2. tit. 3. in nova editione*, qui viginti articulos seu causas distinxit atq; diligenter enumerauit. Ita quamquam ego in *con. 373. column. 1. & 2. 3.* quatuor tantum causas, ut propria illa facili species feret, explicaueram atramen non gravibus nunc plures ex commemorationi Mantica referentes: sed hoc ordine, vt distinguam quatuor capitula; quorum primum est: quando testator instituit vxorem in viufructu, nullis alijs hereditibus institutis etiam post eius mortem.

Secundum est caput, quando testator reliquit vxori hereditatem vel vsumfructum, donec ipsa vixerit: & post eius mortem instituit filium proprium.

Tertium est caput, quando testator reliquit vxori vsumfructum donec vixerit, & post eius mortem heredem instituit extraneum.

Quartum & ultimum caput est: quando testator instituit vxorem in omnibus suis bonis in vita sua tantum: & post eius morte instituit extraneum.

Primum caput propositum ut explicemus, distinguendi sunt duo causas.

Primus est, quando testator instituit vxorem in viufructu donec vixerit: & post eius mortem nullum alium instituit heredem.

Hoc in cau plura sunt consideranda. Ex primis quidem, an hoc mulier consequatur solùm viufructum: sed etiam proprietatem? Et dicendum est, ceteris heredibus in toto. Ita in *specie scriptis eruditis Mantica in d. 5. art. 5. & prisca Petri Pekui, in tract. de testamentis coniugum, lib. 5. & cap. 4. infra.* Ea est manifesta ratio, quia haeres scriptus in re certa nullo dato cohaerede, detracta rei mentione, totam ipsam hereditatem consequitur. *L. 1. s. ex fundo. & l. 1. ff. qui ita haeres institutus, ff. de hered. inf. & l. quatuor. C. eo.*

Ita dicimus, quod herede instituta viuierali ipsa vxore donec vixerit, nullo alio herede instituto post mortem ipsius vxoris, ipsa dicitur haeres in toto pure: cum detracta temporis mentione, per remaneant infinitus: tunc quod ex die, vel ad diem fieri nequit, *lib. 1. ff. de hered. inf. summa responsaria nonum considerauit in conf. 5. num. 5. lib. 1. quam haec non reperire.* Secundum quod hoc in causa considerandu est, illud est, an hec vxoris institutio perpetua sit, vel potius grauata onere fideicommissi post ipsius vxoris mortem? Et quamvis aliqui, quorū extimatione parco, crediderint, perpetuā manere institutionē Ego tamē verius esse arbitror, grauata esse onere fideicommissi erga succedentes testatoris in testamento, scilicet scriptor Cestii in *certioratione in f. de test. mali. et in conf. 2. 4. super haec puncta. col. 2. lib. 2. Deinceps in cors. 29. col. 1. vers. sed iste in cors. 29. Parvus in conf. 69. num. 8. lib. 2. Petrus Pekui in d. cap. 4. ff. & Cephalus in conf. 716. num. 22. lib. 3. Et si Bar. fecit in prius. ff. de hered. inf. vides sic intelligere: hoc verum est, quando testator adiecit etiam claudum, quod sic institutus donec vixerit, non possit quid plus petere. Et Bar. fecit post Corneus in *extremum. num. 12. C. de hered. inf. & in conf. 60. num. 6. libr. 1.* Durans in *tral. de arte etiolog. in. tit. de her. inf. cuncta 5. num. 4.**

Verum tamen ex illo esse absolute intelligendum etiam non adiecta illa clausula.

Secundus est casus i. huius primi capituli, nullo alio herede instituto, ita dicta coram septem testib; reliquo vxori meam dominam & maiestram bonorum meorum. Hoc est causa prouisitor mulier hac instituta haeres in omnibus bonis. Ita *Bal. & Imola in l. b. v. v. in p. 1. ff. de hered. inf.* quo securus est *Picus in. L. Tit. 4. Tita. num. 26. ff. & num. 27. del. 1.* qui idem est dixit, quod simplier factum est maiestram, & ratione moti sunt: quia verbum reliquo, nullo alio dato herede trahitur ad institutionem, d. l. b. v. v. in p. 1. ff. de hered. inf. & *videtur Delt. & tract. Crotus & alij in rub. ff. de leg. 1. & Paris. in conf. 3. num. 6. lib. 3.* Et licet testator vobis sit verbis illis: dominam & maiestram, quae non viuieram successionem dari, sed preminentiam quandam constitui significare: stementi factum detracta meione viufructus (vt diximus *in accidente causa*) haeres in toto efficitur; ita & in calvo nostro dicendum est.

Secundum est caput i. huius disputationis, quando maritus reliquit vxori, vel heredem, vel vsumfructum, ea viuente, & post eius mortem instituit heredem filium proprium. Hoc in causa distinguo tres causas.

Primitus casus est, quando testator heredem in tota hereditate instituit ipsam uxorem, donec vixerit: et post eius mortem instituit filium proprium.

Hoc in cau plura sunt consideranda. Et primum quidem quod ad validitatem testamenti ob id, quod filius fuit institutus in dies incertum, seu sub conditione, nempe post mortem vxoris, et quod ad hoc dicendum est, eum reiecia conditione, dici purè institutum in sua legitima. Ita in *specie Bal. in conf. 3. in fin. lib. 1. Angel. in lib. 1. ff. 1. 2. 3. 4. in p. 1. ff. v. v. & lib. 1. ff. 1. 2. 3. 4. in conf. 291. num. 57. lib. 2. Mantica in d. 5. tit. 3. in 8. art.*

Secundum quod hic considerandum est, illud est quo ad ipsam mulierem, que detracta temporis mentione, remanet haeres pure: sed tamen grauata onere fideicommissi erga filium post mortem suam institutum. Ita in *specie Bal. Angel. & reliqui scripti & commentarii.* Et huc quidem traditio comprobatur ex his, quae dicimus in sequenti capite: Cum dicimus à fortiori, mulier sic institutum teneri post mortem suam restituere heredi ex traeno instituto.

Secundus est casus i. huius secundi capituli, quando testator timo legati, sicut singulare reliquit vxori viufructū bonorum suorum donec viuet, & post eius mortem instituit filium proprium. Hoc etiam in cau plura sunt consideranda: et primum quidem, quo ad ipsum filium, qui detracta illa temporis dilatatione, remanet purè institutum quo ad eum legitimam *scripturam serpente lo. Ad art. 1. addit. 1. ad Spec. inst. de pigno. 6. 1. Caff. in conf. 4. 10. Dubium, de quo queruntur, ... lib. 1. ff. 1. 2. 3. 4. in p. 1. ff. 1. 2. 3. 4. in conf. 291. num. 3. Alex. in lib. 1. ff. 1. 2. 3. 4. in p. 1. ff. 1. 2. 3. 4. in conf. 291. num. 3. ff. de like. & p. 1. ff. 1. 2. 3. 4. in lib. 1. ff. 1. 2. 3. 4. in conf. 291. num. 3. in p. 1. ff. 1. 2. 3. 4. in conf. 291. num. 3. C. de bare. inf. & lib. 1. ff. 1. 2. 3. 4. in lib. 1. ff. 1. 2. 3. 4. in conf. 291. num. 3. Ita in *specie Bal. Angel. & reliqui scripti & commentarii.* Et hoc quidem traditio comprobatur ex his, quae dicimus in sequenti capite: Cum dicimus à fortiori, mulier sic institutum teneri post mortem suam restituere heredi ex traeno instituto.*

Secundum, quod hic considerandum est, illud est quo ad ipsam mulierem, an legatum ei sit factum valeat: et dicendum est, vel valere quia filius, qui effectus est haeres purè respectu legitimū, adire potest hereditatem, atque ita confirmare ipsum legatum. Ita in *specie scripsi. Pius in d. 5. Tita. num. 97. vers. sed. quod post mortem.*

Externdit huc casus, ut locum habeat non solum quando testator reliquit ipsi uxori viufructum omnium bonorum: sed etiam si reliquit vxorem dominam, & viufructū. & post eius mortem instituit filium heredem viuieralem. Nam & tunc testamento confirmabatur per actionem em hereditatis a filio factā. Ita *Picus in d. 5. Tita. num. 97. vers. sed. haec conclusio.*

Imo confirmabatur testamentum additione hereditatis ipsius met mulieris que hoc in cau dicitur instituta haeres in re certa. & ob id nullo dato herede in vita, dicitur ipsa mulier haeres in causa, & conqueuerit sua auctoritate adire potest hereditatem. Ita in *specie Bal. & Imola in lib. 1. b. v. v. in p. 1. ff. de hered. inf.* qui dicitur *institutus in re certa potest haereditatem, quod omnes primi Beatoe in Plumbino in lib. 1. ff. 1. 2. 3. 4. in manuom. testi. quem fecit sunt Alex. in lib. 1. ff. 1. 2. 3. 4. in conf. 291. num. 3. ff. de like. & p. 1. ff. 1. 2. 3. 4. in lib. 1. ff. 1. 2. 3. 4. in conf. 291. num. 3. in p. 1. ff. 1. 2. 3. 4. in conf. 291. num. 3. v. v. videtur ergo, ut ipsa p. 1. ff. 1. 2. 3. 4. in conf. 291. num. 3. lib. 2. del. 1. l. 3. & in conf. 62. num. 13. lib. 2. & Raim. conf. 5. num. 16. & in conf. 5. num. 22. lib. 2.*

ratione i. vobis est *Picus* quia verbum, dominā significat hereditatis institutionera, *i. b. v. v. ff. de hered. inf. & p. 1. ff. 1. 2. 3. 4. in conf. 291. num. 3. ff. de hered. inf.* Porro haeres in instituto etiam in re certa potest sua auctoritate apprehendere posse locutionem rei filii reliquit: *Bar. in lib. 1. ff. de hered. inf. & l. quatuor. C. eo. & copiæ l. 1. ff. 1. 2. 3. 4. in commentariis de adiutoria possidente, remedio secundo. num. 5. & consequenter additione hereditatis confirmabitur testamentum.*

Et quod huc mulier prouisitor reliqua haeres viuieralias, alias rationes, & argumenta confiderant *Crotus in d. 1. 2. centurii. num. 176. & in d. 1. 2. 3. 4. in conf. 62. num. 13. lib. 2. & 3. non hic ea repentina duxi; cui apud*

causa faciliter legi possit.

Caterum Iason in *d. 1. extreum. num. 1. ff. de hered. inf. & in conf. 291. ff. 1. 2. 3. 4. in lib. 1. ff. de hered. inf. & p. 1. ff. 1. 2. 3. 4. in conf. 291. num. 3. ff. de hered. inf.* Quae non consideratio vera non est: Cum (vt in *Picus*) verbum relinquo trahatur ad hereditatis institutionem ex prouispta mente testatoris, ne testamentum redatur nullum;

l. 1. ff. 1. 2. 3. 4. in conf. 291. num. 3. ff. de hered. inf.

scicu hac ratione trahitur ad institutionem vniuersalem, quando nullus alius institutus sit hares, scilicet corrius testamentum, ut et sicut Baldus & Imola in d. leg. b. verba, ff. de hered. inq. qui dixerunt, verbum, relinquio, esse i. commune, & ob id aptum significare hereditis institutionem. Idem respounderunt Alex. in consil. 50. in fin. libr. 7. c. 20. in consil. 6. col. lib. 1. & Dec. in l. humeratu, a. not. ab. C. de impub. & alijs subl. Ne ergo redditur nulla dispositio testatoris, qui vnumfructum reliquit, dicendum est, verbum relinquio, rahi ad hereditis institutionem. Rectius dici potest, verbum relinquio hic trahi ad hereditis institutionem, cu ipa vxori viuente nullus extet hares. Nam filius institutus tunc fuit mortua matre.

Secundo motus est Iason, quia verbum, dominiam, non significat dominium sed quadam praeminentiam in domo: sicut diximus supra in p. fin. 52. Non ergo mulier hac dicitur hares instituta, Kcepontet Picus, verbum dominiam, non significare dominium, siue, hereditis institutionem vniuersalem quando illius extat hares sed significare quidem potest hereditis institutionem in re particuliari. Verius dici potest, nullum extare hereditate viuente ipsa emultrice, & propterea verbum, dominiam, retinet sive significacionem, vdominiam, id est hereditis institutionem significat, d. 5. v. 10. in d. hered. qual. & diff. 2.

Illud porro est maiori confederatione, & explicatione dignus, Quod coequatur vxor itaenam solum vnumfructum, vel sola alimentaria, vel proprietatem cum onere fideicommissi? Picus in d. 9. Tit. in. 98. 99. & nu. 100. modo unum, modo aliud afferunt. Et prima quidem opinio est videtur, quod mulier hoc coequatur debet vnumfructum tantum. Hoc tenet Picus in d. 9. Tit. in. 98. versi. videtur ergo, dum sic interpretatus est traditionem Plumibini in d. 1. qui dico, q. i. ff. de manut. testa. Et subiungit Picus; quod ob id filius obtinebit proprietatem in totum: mulier vero est vnumfructum, deducto tamen vnufructu legitime & iplus filii. Et subiungit ille in loco & manut. nu. 100. ita respondet Castr. in consil. 472. Dubium de quo queruntur, quid est nunc in consil. 49. lib. 2.

Secunda est opinio, quod mulier cosequatur debet alimenta tantum, & illud verbum, dominiam, significabit praeminentiam quandam. Ita dici posse scripit Picus, & manifeste id se fuit Modernus Parisien. in additionibus ad Decum in consil. 47. in annotatione prima. ea ratione prima motus est Picus, quia scicu fuit filiorum, facit fuit ille coequitudo Bulgari, quod vxor relata a domina & vnufructuaria, filio ipso herede in instituto, dicatur relata solummodo alimentaria cu praeminentia, in domo, vt diximus supra 2. ita etiam videtur dicendum (in quod Picus) a posteriori, quidam testator institutis in proprieitate, vt in casu nostro. Secundo, quia (et Picus) verba interpretari debent secundum confutitudinem & flatura loci. 1. heredes mei, & cetera ff. ad Tred. Atqui statuto & confutidone Bulgari sancti, ut vxori relata dominam & vnufructuaria, existente filio herede, conseque debet alimenta tantum. Ergo idem dicendum est in casu nostro. Verius potest Picus his confutationibus ea ratione fas sit, quod confutudo Bulgari oportuit, quando vxor relata est domina & vnufructuaria, instituto filio herode, viuente etiā vxore. Non autem procedit dicta confutudo, quando filius fuit institutus post mortem iplus vxoris. Nam hoc casu testator significavit, se magis diligere vxore quam filio. Tertiū nam agit de successione. Nec repugnat quod testator hoc in casu reliquerit vxore dominam & matriam, & filium post eius mortem tantum instituerit: quia fieri potest interpretatione, filium, viuente matre, esse quidem herede, hoc est administratione & praeminentia post mortem vero matris torum recipere, hoc est hereditatem cui administratione, & si recte perpedatur, ita etiam in specie sensit Modernus Parisi in additionibus ad Decum in consil. 47. in annotatione prima. Caterum ex his, quia mox dicimus, confidatur hoc dilui poterit. Tertia est opinio, quod has mulier cosequatur debet proprietatem bonorum, que deinde post mortem teneat resili ture filio instituto. Hanc opinionem sensit idem Picus in d. 9. Tit. in. 98. versi. & si tenemus. Ita etiam ratione faciliter habet hic opinio, quia cum hereditas dari non possit nec ex tempore nec ad tempus. 1. hereditas est de. ff. de hered. n. 2. neque ita testator non potest deciderre pro parte temporis relatus & pro parte institutus, scicu ti decederet hoc in casu, in quo viuente vxore, nullum habetur heredem. Ita testamentum non confisteret, si hac interpretatione, quod dicta est temporis mentione, mulier maneat heret.

simplicher, d. 1. hereditas. Et verbum relinquio, quod communis est in institutis vel legato adaptatur sicut dixi supra. Et verbum dominia, idem significat, quod hares, atq. ita sensus est, quod relinquit, id est in institutis vxorem dominam, hoc est heredem, & post eius mortem institutus, id est substitutus filium: sicut per fidicō milium, iuxta ad institutionem illam in l. filia a patre, ff. 5. de liber. & posthum. Et hoc consideratione tollitur quod paulò fuisse considerabam: immo filium viuente matre esse heredem, sed sine administratione. Et hoc quidem poltemore opinio mihi magis probatur.

Tertius est casus huius secundi capituli, quando scilicet testator titulus institutionis reliquit vxorem vnufructuariam; vt si diximus institutus vxorem meam in vnufructu omnium bonorum morte & post eam mortem institutus filium meum. Hoc in casu plurimum consideranda. Et primum quidem quo ad ipsius testamenti feuerit vnufructus validitatē. Quod quidem modicam habere dubitationem scriptis Picus in d. 9. Tit. in. 101. in fin. versi. aliquantum re & sic secundum. Nam (inquit Picus) ex quo rejicitur dictio temporis de legitima filia, & potest adire hereditatem, claram est, quod confirmatur legatum. Et casu quo (subiunxitdem Picus) filius non adiret, potest mulier ipsa (vel diximus in praesens causa) atri, atq. ita confirmaret testamentum. Ex his sat iste eligimus Picum & alios, quae infra commemorabimur, sensisse hoc in casu testamento valeat. Ceterum Roma, in consil. 516. In casu proprius. nu. 9. ver. 1. quo ad facultatem, juncta facti possunt ab initio responsum, & Dec. in consil. 47. responderunt ut testamentum esse nullum, ob filij præteritionem: Et si enim (dixerint i) filius fuit vocatus atq. subiunctus post mortem vxoris, antea dicunt præteritus, & testamentum quo ad primam illam partem est nullum; & ob id subiunctione incipit. 1. ex facto. 9. Lucius, ff. de volg. & postul. subl. & l. filius am. subiectus. ff. de hered. inq. & tradit. Iason. 1. in 2. not. 2. C. de bona p. ff. secund. tab. Verum responderunt potest ex iam dictis secundum Picum; quod cum temporis dilatio pro non aperta habeatur, filium censeri purè institutum quo ad eius legitimam atq. idem non potest præteritus. Præterea respodet Modernus Paris. in additionibus ad Decum in consil. 47. in prima additione, quod immo filius dicatur institutus: Cum eius matre censeatur relata alimenta tantum cum administratione, donec vixerit. Dixi tamen supra traditionem hanc dubiam esse: cum potius censeatur relata proprietates cum onere fideicommissi: quae de re non dicemus.